
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                               Ano 7 - nº 18                              Brasília-DF, 07 de maio de 1999
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA Nº  47 DE 06/05/99 - O Delegado Interino do Ministério das Comunicaçõs no
Estado da Bahia, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 153, de 24/08/98,
publicada no DOU nº 162, de 25/08/98, resolve:

I – Designar os servidores CÁSSIA MARIA DESIDÉRIO DOS SANTOS , LENIRA
SANTOS DE OLIVEIRA e VALDEMAR DIAS DOS SANTOS, para sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, objetivando ultimar os
procedimentos relativos ao Processo Administrativo Disciplinar nº 53640.000186/99 de 19/03/99.

II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

FERNANDO ANTONIO ORNELAS DE ALMEIDA. Delegado Interino.

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA Nº 26 DE 12/04/99 - O Delegado Interino da Delegacia do Ministério das
Comunicações no Estado de Goiás, no uso das atribuições que foram conferidas pela Portaria nr
255, de 06 nov 98, resolve:

I - Designar os servidores abaixo nominados para comporem Comissão de
Desfazimento de Bens Patrimoniais considerados inservivéis, no âmbito da Delegacia deste
Ministério no Estado de Goiás, no prazo de 60 (sessenta) dias:

- JOSÉ PRAXEDES PEREIRA DA SILVA - Agente Administrativo, matricula siape
nr 0455655 - Presidente;

- MARCILIO VIEIRA DE SOUZA - Agente de vigilancia, matrícula nº. 0809955 -
Membro; e



Boletim de Serviço                               Ano 7 - nº 18                           Brasília-DF, 07 de maio de 1999

- ELIZETE SIMOES VEIVA MOREIRA - Agente Administrativo, matrícula siape
0809386) - Membro.

II - O Presidente, será substituído pelo servidor FINELON ISMAEL, em seus
afastamentos ou impedimentos legais;

III – Ratifica os atos praticado pela Comissão nomeada pela Portaria nr 046 /98;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA Nº 28 DE 12/04/99 - O Delegado Interino da Delegacia do Ministério das
Comunicações no Estado de Goiás, no uso das atribuições que foram conferidas pela Portaria nr
255, de 06 nov 98, resolve:

I - Designar os servidores MARCILIO VIEIRA SOUZA (SIAPE 080995-3) e
DALAIR ANTONIA GUIMARAES (SIAPE 0455523-6)como, respectiva, Encarregado Titular e
Encarregado substituto pelo Almoxarifado da Delegacia do Mc em Goiás.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA Nº 35 DE 27/04/99 - O Delegado Interino da Delegacia do Ministério das
Comunicações no Estado de Goiás, no uso das atribuições que foram conferidas pela Portaria nr
255, de 06 nov 98, resolve:

I - Designar os servidores MARCILIO VIEIRA SOUZA (SIAPE 0809955) e JOSÉ
PRAXEDES PEREIRA DA SILVA (SIAPE 0455655) como, respectiva, responsável e substituto
pela conformidade documental da Delegacia do MC em Goiás.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RAMON CURADO - Delegado Interino .



Boletim de Serviço                               Ano 7 - nº 18                           Brasília-DF, 07 de maio de 1999

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ABÍLIO PINHEIRO ANGUIANO BRASÍLIA 06 a 12.05.99
CARLOS BORROMEU LESSA DE JESUS BRASÍLIA 01 a 07.05.99
FERNANDO ANTÔNIO ORNELAS DE
ALMEIDA

BRASÍLIA 09 a 11.05.99

FREDERICO JOSÉ DA SILVEIRA MONTEIRO BRASÍLIA 29 a 30.04.99
FREDERICO JOSÉ DA SILVEIRA MONTEIRO FORTALEZA 06 a 08.05.99
JOSÉ MOACYR CHAGAS JÚNIOR BRASÍLIA 02 a 15.05.99
JUAREZ MARTINHO QUADROS DO
NASCIMENTO

SÃO PAULO 04 a 06.05.99

LAERTE DE LIMA RÍMOLI UBERLÂNDIA /
SÃO PAULO

30 a 01.05.99

LÉON HOROWITZ UBERLÂNDIA /
SÃO PAULO

29 a 01.05.99

LÉON HOROWITZ BRASÍLIA 29.04 a 03.05.99
MARCÍLIO DA SILVA FERREIRA BRASÍLIA 01 a 07.05.99
MARIA GABRIELA ABREU MAIA LOPES BRASÍLIA 02 a 14.05.99
RODRIGO DA COSTA FONSECA UBERLÂNDIA/UBERABA 29.04 a 03.05.99
RUI MIRANDA MONTEIRO BRASÍLIA 03 a 07.05.99
VANEA RABELO BRASÍLIA 02 a 14.05.99
WILDER PAULA DE ALMEIDA BRASÍLIA 09 a 11.05.99
YÁSCARA MARIA GRANJEIRO VIEIRA BRASÍLIA 09 a 22.05.99

ELIAS ARAÚJO DO PRADO - Coordenador de Administração Financeira.



Boletim de Serviço                               Ano 7 - nº 18                           Brasília-DF, 07 de maio de 1999

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

AGNALDO NASCIMENTO RIOS SALVADOR/BA 05.04.99 A 05.04.99
ANA RITA SANTANA DE SOUZA ITABERABA E OUTRAS 01.04.99 A 01.04.99
ANA RITA SANTANA DE SOUZA VERACRUZ/BA 16.04.99 A 16.04.99
ANA RITA SANTANA SANTOS ILHEUS/BA 22.04.99 A 24.04.99
CARLOS FERNANDO M. DOS SANTOS ILHEUS/BA 22.04.99 A 24.04.99
CARLOS FERNANDO MUNIZ SANTOS FEIRA DE SANTANA/BA 05.04.99 A 17.04.99
CASSIA CRISTINA S. DE FREITAS FEIRA DE SANTANA/BA 05.04.99 A 17.04.99
CASSIA MARIA D. DOS SANTOS BRASILIA/DF 08.04.99 A 09.04.99
CLAUDENICE DE OLIVEIRA SANTIAGO BARREIRAS/BA 01.04.99 A 01.04.99
CLAUDENICE DE OLIVEIRA SANTIAGO CANDIDO SALES/BA 12.04.99 A 17.04.99
EDILEIDE PEREIRA PASSOS BRASILIA/DF 08.04.99 A 09.04.99
ELNA VALERIA DANTAS LIMA SÃO CRISTOVÃO E

OUTRAS
05.04.99 A 09.04.99

ELNA VALERIA DANTAS LIMA SALGADO E OUTRAS 12.04.99 A 16.04.99
ELNA VALERIA DANTAS LIMA CARMOPOLIS E MARUIM 23.04.99 A 23.04.99
GERSON DOS SAANTOS DIAS ARACAJU/SE 06.04.99 A 07.04.99
ISABEL CRISTINA C. SOARES E SOUZA ARACAJU/SE 05.04.99 A 09.04.99
ISABEL CRISTINA C. SOARES E SOUZA ALAGOINHAS/BA 19.04.99 A 30.04.99
ISETE PARANHOS S. DE CARVALHO ALAGOINHAS E OUTRAS 06.04.99 A 17.04.99
JOSE IVAN GOMES SALGADO E OUTRAS 12.04.99 A 16.04.99
JOSE ROBERTO FONTES SALES ITABERABA E OUTRAS 01.04.99 A 01.04.99
JOSE ROBERTO FONTES SALES VITORIA DA

CONQUISTA/BA
06.04.99 A 08.04.99

JOSE ROBERTO FONTES SALES ILHEUS/BA 22.04.99 A 24.04.99
JOSE ROBERTO FONTES SALES CANDIDO SALES/BA 12.04.99 A 17.04.99
LUIS FERNANDO C. DE QUEIROZ VITORIA DA

CONQUISTA/BA
06.04.99 A 08.04.99

LUIZ FERNANDO C. DE QUEIROZ BARREIRAS/BA 01.04.99 A 01.04.99
LUIZ FERNANDO C. DE QUEIROZ VERA CRUZ/BA 16.04.99 A 16.04.99
LUIZ FERNANDO C. DE QUEIROZ ALAGOINHAS/BA 19.04.99 A 30.04.99
NADIA MARIA SILVA DE SENA ARACAJU/SE 06.04.99 A 07.04.99
SALAMÃO MARCELINO P.DA GAMA STO. MARO DAS BROTAS 22.04.99 A 22.04.99
SALOMAO MARCELINO DA GAMA CARMOPOLIS E MARUIM 23.04.99 A 23.04.99
SOLOMÃO MARCELINO DA GAMA SÂO CRISTOVÂO E

OUTRAS
05.04.99 A 09.04.99

TELMA SOARES DOS SANTOS ARACAJU/SE 06.04.99 A 07.04.99

CLEUSA T. OYARZÁBAL SCHLABITZ.



Boletim de Serviço                               Ano 7 - nº 18                           Brasília-DF, 07 de maio de 1999

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

DARCY LUIZ DE BORBA CAXIAS DO SUL 20.04.99
HEITOR RAMOS DE OLIVEIRA FILHO LAJEADO 28.04 a 29.04.99
PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA BASTOS CAXIAS DO SUL 20.04.99
SERGIO DOS SANTOS BITTENCOURTE BRASÍLIA 08.04  a  09.04.99
SERGIO DOS SANTOS BITTENCOURTE PELOTAS 29 a 30.04.99
SERGIO DOS SANTOS BITTENCOURTE SANTA MARIA 22.04 a 23.04.99

RITA DANIELA DA SILVA SANTANA.

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

SALÁRIO – FAMÍLIA

SERVIDOR SIAPE DEPENDENTES GRAU CÓD INÍCIO
EURICO L. C.
BRANCO

0822920 NICÉA D. C.
BRANCO

ESPOSA 01
ABR/99

LUIZ F. DOS
SANTOS

0821973 LOURDES DE O.
COUTO

COMP. 01 ABR/99

MARILENE A.
PIGOZZI

0837431 ELIANE A. PIGOZZI

MARINÊS DE F.
PIGOZZI

PAULO H. PIGOZZI

FILHA
INVÁLIDA

FILHA
INVÁLIDA

FILHO
INVÁLIDO

01

01

01

ABR/99

ABR/99

ABR/99

ZULEICA DA C. V.
VARGAS

0815411 AMBROZINA S.
VIEIRA

MAIOR 01 ABR/99

WALTER G.
CARVALHO

0829006 SELMA M. F. DE
MENEZES

COMPANHEI
RA

01 ABR/99

PEDRO L. NETO 0835024 LEONOR LEITE FILHA 01 ABR/99
JOÃO B. DA SILVA 0811602 ODESA O. DA SILVA COMPANHEI

RA
01 ABR/99

DOMINGOS DE
ALMEIDA

0837410 MARIA G.
SCHNEIDER

COMPANHEI
RA

01 ABR/99

ANTÔNIO A. DE
MATTOS

0811915 PEDRO H. A.
MATTOS

FILHO 01 ABR/99



Boletim de Serviço                               Ano 7 - nº 18                           Brasília-DF, 07 de maio de 1999

SERVIDOR SIAPE DEPENDENTES GRAU CÓD INÍCIO
HÉLIO T. DE
CARVALHO

1078566 ELIETE G.
AMARANTE

COMPANHEI
RA

01 ABR/99

OSMAR C. CORREA 0810914 NATÁLIA CORREA ESPOSA 02 ABR/99
ANTERO B. NETO 0830798 AGOSTINHO A.

BEZERRA
FILHO

INVÁLIDO
01 ABR/99

EDSON MACEDO 0817919 MARIA DA G.
PEREIRA

COMPANHEI
RA

01 ABR/99

PETRÔNIO V.
MACHADO

0816836 LENIZE H. DE
OLIVEIRA

COMPANHEI
RA

02 ABR/99

MARIA C. BEZERRA 0839210 ANTÔNIA F.
BEZERRA

FILHA
INVÁLIDA

03 ABR/99

MARGARIDA DE A.
FERNANDES

0811919 GEOVANNA F. DE L.
LUIZ
FILIPE F. DE L. LUIZ

MENOR
MENOR

01
01

ABR/99
ABR/99

CASEMIRO G. NETO 0825705 APARECIDA L.
FURLAN

COMPANHEI
RA

01 ABR/99

PEDRO M. RAMOS 0829915 ÍTALO N. RAMOS
ILANA N. RAMOS

FILHO
FILHA

01
01

ABR/99
ABR/99

TEMÍSTOCLES J. DE
SENA

0827849 VALDEVINA F.
NOGUEIRA

ESPOSA 02 ABR/99

MARCO AURÉLIO DA SILVA - Chefe da DICAD

RETIFICAÇÃO
Em, 29 de abril de 1999

Na Portaria de reposicionamento do Estado do Rio Grande do Sul, nº 95, publicada no
Boletim de Serviço n º 21, de 22 de setembro de 1995, onde se lê: ANTENOR VILLA REAL,
Agente Postal, C III, para C, VI, leia-se: ANTENOR VILLA REAL, Condutor de Malas, C II, para
C V. (Processo n º 53000.002650/99).

RETIFICAÇÃO
Em, 05 de maio de 1999

Na Portaria de  n.º 031 de 06 de abril de 1999, publicada no Boletim de Serviço n.º
14, de 09 de abril de 1999, que torna sem efeito o reposicionamento da portaria n.º 143, onde se lê:
ALAMA RAIMONDI; leia-se: ALMA RAIMONDI.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."



Boletim de Serviço                               Ano 7 - nº 18                           Brasília-DF, 07 de maio de 1999

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


